COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR E DIAGNOSTICAR A
SITUAÇÃO EM QUE SE ENCONTRAM AS POLÍTICAS DE GOVERNO
RELACIONADAS ÀS DOENÇAS DETERMINADAS PELA POBREZA –
SUBDOPOB.

REQUERIMENTO Nº            /2013
(Da Sra. BENEDITA DA SILVA)

Requer que seja realizado no Rio de
Janeiro, RJ audiência pública da
SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a
analisar e diagnosticar a situação em que se
encontram as políticas de governo
relacionadas às doenças determinadas pela
pobreza.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos nº 117 em conjunto com o nº 255 do Regimento Interno,

requeiro a V.Exª,  que seja realizado no Rio de Janeiro, Audiência Pública da SUBCOMISSÃO

ESPECIAL destinada a analisar e diagnosticar a situação em que se encontram as políticas de

governo relacionadas às doenças determinadas pela pobreza, para subsidiar os trabalhos desta

Subcomissão, a realizar na Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro em 06 de junho

do corrente ano, e aprovação do acompanhamento de Consultor Legislativo da Câmara dos

Deputados e que seja autorizada o pagamento de eventuais despesas.

JUSTIFICATIVA

O Brasil vem ao longo da última década conseguindo diminuir fortemente o nível

de pobreza da população, contudo se faz necessário o aprofundamento na analise das ações

de governo que visando à melhoria dos serviços de enfrentamento a doenças determinadas

pela pobreza.

Sabidamente doenças como Tuberculose, Hanseníase, Esquistossomose,

Geomintiases, entre outras atingem principalmente a população em situação de extrema

pobreza, além de ser um fator impeditivo no desenvolvimento das famílias atingidas, com

impacto direto na qualidade de vida e oportunidade de trabalho e renda.

Nessa perspectiva justifica-se a realização de audiência pública no Rio de Janeiro –

RJ, objetivando construir subsídios para os trabalhos da Subcomissão Especial destinada a

analisar e diagnosticar a situação em que se encontram as políticas de governo relacionadas às

doenças determinadas pela pobreza.

Sala da Comissão,        de           de 2013.

BENEDITA DA SILVA
Deputada Federal PT/RJ